

令和4年度上半期 深谷市下水道事業 業務状況報告書

1. 事業の概況

本年度上半期の公共下水道の総処理水量は4,559,770^m、有収水量は3,891,216^m、有収率は85.3%でした。

また、農業集落排水の総処理水量は1,089,570^m、有収水量は968,411^m、有収率は88.9%でした。

(1) 公共下水道事業

種別	R4上半期	R3上半期	増減 (R4上半期-R3上半期)
処理水量(^m)	4,559,770	4,956,928	△ 397,158
1日平均処理水量(^m)	24,917	27,087	△ 2,170
有収水量(^m)	3,891,216	3,896,492	△ 5,276
有収率(%)	85.3%	78.6%	6.7ポイント

(2) 農業集落排水事業

種別	R4上半期	R3上半期	増減 (R4上半期-R3上半期)
処理水量(^m)	1,089,570	1,260,109	△ 170,539
1日平均処理水量(^m)	5,954	6,886	△ 932
有収水量(^m)	968,411	676,290	292,121
有収率(%)	88.9%	53.7%	35.2ポイント

2. 工事内容

本年度上半期の工事契約件数及び契約額(税込み・円)は下記のとおりです。

(1) 公共下水道事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
污水管渠建設費	30	373,636,616
雨水管渠建設費	0	0
浄化センター建設費	0	0

(2) 農業集落排水事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
農業集落排水処理施設建設費	2	236,280,000

3. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（税込み）

収入		単位:円		
科目	予算現額	執行額	差引額	
第1款 公共下水道事業収益	2,560,450,000	1,134,479,577	1,425,970,423	
第1項 営業収益	1,726,359,000	904,888,966	821,470,034	
第2項 営業外収益	760,489,000	203,525,678	556,963,322	
第3項 附帯事業収益	73,602,000	26,038,187	47,563,813	
第4項 特別利益	0	26,746	△ 26,746	
第2款 農業集落排水事業収益	988,804,000	508,981,208	479,822,792	
第1項 営業収益	370,625,000	187,858,286	182,766,714	
第2項 営業外収益	618,179,000	321,122,922	297,056,078	
合計	3,549,254,000	1,643,460,785	1,905,793,215	

支出		単位:円		
科目	予算現額	執行額	差引額	
第1款 公共下水道事業費用	2,434,017,000	536,702,020	1,897,314,980	
第1項 営業費用	2,176,215,000	418,274,056	1,757,940,944	
第2項 営業外費用	214,203,000	103,384,679	110,818,321	
第3項 附帯事業費用	34,803,000	14,870,577	19,932,423	
第4項 特別損失	500,000	172,708	327,292	
第5項 予備費	8,296,000	0	8,296,000	
第2款 農業集落排水事業費用	919,061,000	283,407,802	635,653,198	
第1項 営業費用	854,150,000	253,036,776	601,113,224	
第2項 営業外費用	59,661,000	30,280,914	29,380,086	
第4項 特別損失	250,000	90,112	159,888	
第5項 予備費	5,000,000	0	5,000,000	
合計	3,353,078,000	820,109,822	2,532,968,178	

(2) 資本の収入及び支出 (税込み)

収入

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業資本の収入	1,531,965,000	102,557,191	1,429,407,809
第1項 企業債	1,032,400,000	0	1,032,400,000
第2項 負担金	33,497,000	48,730,285	△ 15,233,285
第3項 国庫補助金	410,700,000	0	410,700,000
第5項 返還金	1,333,000	0	1,333,000
第6項 他会計出資金	53,533,000	53,533,000	0
第8項 基金積立金利息	502,000	250,652	251,348
第10項 固定資産売却代金	0	43,254	△ 43,254
第2款 農業集落排水事業資本の収入	562,156,000	94,231,507	467,924,493
第1項 企業債	368,700,000	0	368,700,000
第4項 県補助金	105,000,000	9,050,000	95,950,000
第6項 他会計出資金	73,371,000	73,371,000	0
第7項 分担金	13,040,000	10,788,000	2,252,000
第8項 基金積立金利息	2,045,000	1,022,507	1,022,493
合計	2,094,121,000	196,788,698	1,897,332,302

支出

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業資本の支出	2,775,688,000	1,409,788,516	1,365,899,484
第1項 建設改良費	1,504,442,000	787,389,702	717,052,298
第2項 償還金	1,259,411,000	621,267,162	638,143,838
第3項 投資	1,835,000	1,131,652	703,348
第4項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業資本の支出	823,359,000	548,592,748	274,766,252
第1項 建設改良費	359,635,000	321,306,916	38,328,084
第2項 償還金	456,679,000	226,263,325	230,415,675
第3項 投資	2,045,000	1,022,507	1,022,493
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合計	3,599,047,000	1,958,381,264	1,640,665,736

4. 令和3年度決算

(1) 収益的収入及び支出（税抜き）

収入額3,278,657,456円に対し、支出額3,185,506,709円となり、93,150,747円の当年度純利益が生じました。

(2) 資本的収入及び支出（税込み）

収入額1,517,755,238円に対し、支出額は2,787,323,878円でした。なお、資本的収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額54,941,000円を除く）が資本的支出額に不足する額1,324,509,640円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額46,746,766円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額41,779,317円、過年度分損益勘定留保資金1,235,983,557円で補てんしました。

令和4年9月末 下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	714,118,580		
(2)農業集落排水使用料	170,780,260		
(3)他会計負担金	118,848,000		
(4)その他営業収益	510,700	1,004,257,540	
2営業費用			
(1)管渠費	17,242,476		
(2)処理場費	241,404,583		
(3)普及促進費	8,003,098		
(4)総係費	39,798,577	306,448,734	
営業利益			697,808,806
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	1,276,339		
(2)他会計負担金	435,594,000		
(3)他会計補助金	86,705,000		
(4)長期前受金戻入	3,241		
(5)雑収益	1,032,508	524,611,088	
4営業外費用			
(1)支払利息	133,665,593	133,665,593	390,945,495
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	23,671,080	23,671,080	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	7,589,465	7,589,465	16,081,615
經常利益			1,104,835,916
7特別利益			
(1)固定資産売却益	24,315	24,315	
8特別損失			
(1)過年度損益修正損	238,960	238,960	△ 214,645
当年度純利益			1,104,621,271
前年度繰越利益剰余金			196,145,161
当年度未処分利益剰余金			1,300,766,432

令和4年9月末 公共下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	714,118,580		
(2)他会計負担金	118,848,000		
(3)その他営業収益	510,700	833,477,280	
2営業費用			
(1)管渠費	10,043,660		
(2)処理場費	130,110,662		
(3)普及促進費	8,003,098		
(4)総係費	39,196,286	187,353,706	
営業利益			646,123,574
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	932,692		
(2)他会計負担金	201,745,000		
(3)長期前受金戻入	3,241		
(4)雑収益	807,233	203,488,166	
4営業外費用			
(1)支払利息	103,384,679	103,384,679	100,103,487
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	23,671,080	23,671,080	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	7,589,465	7,589,465	16,081,615
経常利益			762,308,676
7特別利益			
(1)固定資産売却益	24,315	24,315	
8特別損失			
(1)過年度損益修正損	157,040	157,040	△ 132,725
当年度純利益			762,175,951
前年度繰越利益剰余金			83,178,932
当年度未処分利益剰余金			845,354,883

令和4年9月末 農業集落排水事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)農業集落排水使用料	170,780,260	170,780,260	
2営業費用			
(1)管渠費	7,198,816		
(2)処理場費	111,293,921		
(3)総係費	602,291	119,095,028	
営業利益			51,685,232
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	343,647		
(2)他会計負担金	233,849,000		
(3)他会計補助金	86,705,000		
(4)雑収益	225,275	321,122,922	
4営業外費用			
(1)支払利息	30,280,914	30,280,914	290,842,008
經常利益			342,527,240
5特別損失			
(1)過年度損益修正損	81,920	81,920	△ 81,920
当年度純利益			342,445,320
前年度繰越利益剰余金			112,966,229
当年度未処理利益剰余金			455,411,549

令和4年9月末 下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	57,319,702,891	固定負債	16,779,564,119
有形固定資産	55,864,259,282	企業債	16,688,924,369
土地	2,896,883,974	引当金	90,639,750
建物	721,748,531	修繕引当金	90,639,750
構築物	48,069,792,273	流動負債	950,401,052
機械及び装置	3,594,022,375	企業債	854,821,158
車両及び運搬具	1,297,421	未払金	1,351,900
工具器具及び備品	23,554,946	前受金	0
建設仮勘定	556,959,762	引当金	0
無形固定資産	620,696,527	その他流動負債	94,227,994
施設利用権	620,229,175	繰延収益	23,973,676,652
電話加入権	467,352	長期前受金	39,781,386,974
投資その他の資産	834,747,082	長期前受金収益化累計額	△ 15,807,710,322
投資有価証券	600,000,000	資本金	13,786,172,180
出資金	406,000	自己資本金	13,786,172,180
基金	233,435,252	固有資本金	407,383,661
その他投資	905,830	繰入資本金	13,378,788,519
流動資産	1,633,122,415	剰余金	3,463,011,303
現金預金	891,709,277	資本剰余金	1,792,244,871
未収金	400,865,661	国庫補助金	1,292,324,000
貸倒引当金	△ 47,983,658	県補助金	5,000,000
前払金	331,309,054	負担金	78,359,000
その他流動資産	57,222,081	受贈財産評価額	398,508,102
		基金積立利息	18,053,769
		利益剰余金	1,670,766,432
		建設改良積立金	370,000,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠損金)	1,300,766,432
資産合計	58,952,825,306	負債資本合計	58,952,825,306

令和4年9月末 公共下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	44,188,024,848	固定負債	13,202,879,739
有形固定資産	43,085,320,674	企業債	13,112,239,989
土地	2,346,600,869	引当金	90,639,750
建物	631,081,297	修繕引当金	90,639,750
構築物	36,998,912,226	流動負債	703,951,496
機械及び装置	2,623,446,857	企業債	626,376,928
車両及び運搬具	575,360	未払金	1,351,900
工具器具及び備品	23,541,276	前受金	0
建設仮勘定	461,162,789	引当金	0
無形固定資産	620,696,527	その他流動負債	76,222,668
施設利用権	620,229,175	繰延収益	16,277,857,121
電話加入権	467,352	長期前受金	29,701,779,607
投資その他の資産	482,007,647	長期前受金収益化累計額	△ 13,423,922,486
投資有価証券	430,000,000	資本金	12,131,266,076
出資金	406,000	自己資本金	12,131,266,076
基金	50,703,967	固有資本金	24,718,479
その他投資	897,680	繰入資本金	12,106,547,597
流動資産	629,271,736	剰余金	2,501,342,152
現金預金	87,958,870	資本剰余金	1,365,487,269
未収金	303,537,329	国庫補助金	958,620,000
貸倒引当金	△ 26,497,058	県補助金	5,000,000
前払金	222,299,057	負担金	0
その他流動資産	41,973,538	受贈財産評価額	398,353,917
		基金積立利息	3,513,352
		利益剰余金	1,135,854,883
		建設改良積立金	290,500,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠損金)	845,354,883
資産合計	44,817,296,584	負債資本合計	44,817,296,584

令和4年9月末 農業集落排水事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	13,131,678,043	固定負債	3,576,684,380
有形固定資産	12,778,938,608	企業債	3,576,684,380
土地	550,283,105	引当金	0
建物	90,667,234	修繕引当金	0
構築物	11,070,880,047	流動負債	246,449,556
機械及び装置	970,575,518	企業債	228,444,230
車両及び運搬具	722,061	未払金	0
工具器具及び備品	13,670	前受金	0
建設仮勘定	95,796,973	引当金	0
無形固定資産	0	その他流動負債	18,005,326
施設利用権	0	繰延収益	7,695,819,531
電話加入権	0	長期前受金	10,079,607,367
投資その他の資産	352,739,435	長期前受金収益化累計額	△ 2,383,787,836
投資有価証券	170,000,000	資本金	1,654,906,104
出資金	0	自己資本金	1,654,906,104
基金	182,731,285	固有資本金	382,665,182
その他投資	8,150	繰入資本金	1,272,240,922
流動資産	1,003,850,679	剰余金	961,669,151
現金預金	803,750,407	資本剰余金	426,757,602
未収金	97,328,332	国庫補助金	333,704,000
貸倒引当金	△ 21,486,600	県補助金	0
前払金	109,009,997	負担金	78,359,000
その他流動資産	15,248,543	受贈財産評価額	154,185
		基金積立利息	14,540,417
		利益剰余金	534,911,549
		建設改良積立金	79,500,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠損金)	455,411,549
資産合計	14,135,528,722	負債資本合計	14,135,528,722